CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

INDICAÇÃO Nº   203/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja implantado uma farmácia municipal que

funcione 24 horas, no âmbito do município.

JUSTIFICATIVA

.

Sabemos que as farmácias municipais não atendem ao público nos finais de semana

nem nos feriados. Essa limitação de funcionamento prejudica os moradores que vão ao

hospital num momento de urgência ou até mesmo aqueles que só tem os finais de semana

para retirar os medicamentos de uso contínuo.

Uma farmácia que funcione diariamente é de extrema importância para a população,

principalmente para os mais carentes.

Pelo exposto, rogo aos nobres pares a aprovação da presente matéria.

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2021.

VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

Vereador Autor